با توجه به موضوع این پژوهش، که بررسی تطبیقی دیدگاه‌های تربیتی امام محمد غزالی و آگوستین قدیس در مقوله‌های مبانی، اصول و اهداف تربیتی است، این پژوهش در زمره پژوهشهای تطبیقی قرار می گیرد. در گردآوری داده ها نیز از روش اسنادی استفاده شده است.

### بخش نخست: مروری بر زندگی، مبانی و آرای تربیتی ابو حامد محمد غزالی

#### زندگی و احوال غزالی

ابو حامد محمد بن محمد غزالی در سال ۴۵۰ هجری قمری (۱۰۵۸ میلادی) در روستای طابران طوس به دنیا آمد و از همان اوان کودکی به تحصیل علوم دینی در مدارس طوس پرداخت و با استعداد زیادی که داشت، توانست به بهترین مراکز آموزش مذهبی آن دوران راه یابد. در سال ۴۷۳ هـ. ق، زمانی که غزالی ۲۳ ساله بود از طوس راهی نیشابور شد و از محضر عالم بلند آوازه آن شهر، یعنی امام الحرمین ابوالمعالی جوینی کسب فیض کرد.

در سال ۴۹۹ هـ. ق پس از درخواستهای پی در پی سلطان سنجر و پسر ملکشاه سلجوقی و فخرالملک وزیر او به نیشابور رفت و در مدرسه نظامیه این شهر مشغول تدریس شد، اما نتوانست به این کار ادامه دهد. غزالی بقیه عمر را در طوس به عزلت گذراند. در جمادی الآخر سال ۵۰۵ هـ. ق (۱۱۱۱ میلادی) در حالی که ۵۵ سال بیشتر از عمرش نگذشته بود، راهی دیار باقی شد (زرین کوب، ۱۳۶۹). غزالی از جمله اندیشمندان مسلمانی است که آرای تربیتی برگرفته از آموزه های دینی داشته است.

#### ۱- مبانی و آرای تربیتی از نظر غزالی